
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 226

 19 Οκτωβρίου 2006

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Aριθμ. Φ.0544/Μ.5907/ΑΣ.589
Έγκριση του Πρωτοκόλλου της Τρίτης Συνόδου της Μι−

κτής Ελληνο−πολωνικής Επιτροπής (Πρόγραμμα Ερ−
γασίας για τα έτη 2006−2007)» (Βαρσοβία, 5 Ιουνί−
ου 2006).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ –

ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπ’όψη:
1. τις διατάξεις της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 

της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Δημοκρατίας Της 
Πολωνίας για συνεργασία στους τομείς της Επιστήμης 
και της Τεχνολογίας, η οποία υπογράφηκε στη Βαρ−
σοβία, στις 9 Νοεμβρίου 1998 και κυρώθηκε με τον υπ’ 
αριθμ. 2759/1999 νόμο που δημοσιεύθηκε στο υπ’ αριθμ. 
256 Φύλλο Εφημερίδος της Κυβερνήσεως, Τεύχος Α΄, 
της 19ης Νοεμβρίου 1999.

2. τις διατάξεις του άρθρου δευτέρου του ως άνω 
κυρωτικού νόμου σύμφωνα με το οποίο τα Πρωτόκολ−
λα− Πρακτικά που καταρτίζονται σε εκτέλεση της Συμ−
φωνίας από τη Μικτή Επιτροπή του άρθρου 3 αυτής 
εγκρίνονται με κοινή Απόφαση των αρμοδίων κατά 
περίπτωση Υπουργών.

3. τις διατάξεις του άρθρου 90 της Κωδικοποίησης 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα (π.δ.63 − ΦΕΚ 98/Α/22.4.2005).

4. το γεγονός ότι εκ της εφαρμογής των διατάξεων 
του υπό έγκριση Πρωτοκόλλου ουδεμία δαπάνη προκα−
λείται σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού πλέον 
αυτής που προκύπτει από τις βασικές διατάξεις της 
Συμφωνίας και που είχε εκτιμηθεί στην Έκθεση του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

4. Το περιεχόμενο του υπό έγκριση Πρωτοκόλλου, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε ως έχει και στο σύνολό του το Πρωτόκολ−
λο της Τρίτης Συνόδου της Μικτής Ελληνο−πολωνικής 

Επιτροπής, (Πρόγραμμα Εργασίας για τα έτη 2006−2007) 
που υπογράφηκε στη Βαρσοβία, στις 5 Ιουνίου 2006, το 
κείμενο του οποίου σε πρωτότυπο στην αγγλική γλώσ−
σα και σε μετάφραση στην ελληνική έχει ως εξής:

ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ
της 3ης Συνόδου της Μικτής 
Ελληνοπολωνικής Επιτροπής

(Πρόγραμμα Εργασίας για τα έτη 2006−2007)

Σύμφωνα με το Άρθρο III της Συμφωνίας μεταξύ της 
Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυ−
βέρνησης της Δημοκρατίας της Πολωνίας περί Συνερ−
γασίας στον τομέα Έρευνας και Τεχνολογίας, που υπο−
γράφηκε στη Βαρσοβία στις 9 Νοεμβρίου 1998, διεξήχθη 
με επιτυχία η 3η Σύνοδος της Μικτής Ελληνοπολωνικής 
Επιτροπής στη Βαρσοβία στις 5 Ιουνίου 2006.

Επικεφαλής της αντιπροσωπείας της Ελληνικής Δη−
μοκρατίας ήταν η Βασιλική ΜΕΣΘΑΝΕΩΣ, Διευθύντρια 
Διεθνούς Συνεργασίας στην Έρευνα και Τεχνολογία, 
στη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης.

Επικεφαλής της Πολωνικής αντιπροσωπείας ήταν η 
Iwona Jedrzejczak, Διευθύντρια του Τμήματος Διεθνούς 
Συνεργασίας και Ευρωπαϊκής Ολοκλήρωσης του Υπουρ−
γείου Επιστημών και Ανώτερης Εκπαίδευσης.

Τα μέλη της Μικτής Επιτροπής αναφέρονται στο Πα−
ράρτημα Ι.

Οι δύο Πλευρές συμφώνησαν στην ακόλουθη ημερήσια 
διάταξη:

1. Έναρξη Συνόδου
2. Ανταλλαγή πληροφοριών όσον αφορά την τρέχουσα 

κατάσταση και τη βασική κυβερνητική πολιτική περί 
επιστημών και τεχνολογίας σε Πολωνία και Ελλάδα.

3. Επιλογή και έγκριση κοινών προγραμμάτων για τα 
έτη 2006 − 2007.

4. Οικονομικές προϋποθέσεις της συνεργασίας
5. Κλείσιμο συνεδρίασης:
− προτάσεις για μελλοντικές δράσεις
− τόπος και ημερομηνία διεξαγωγής της επόμενης 

συνόδου. 

2501

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 09:16:36
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2502 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

1. Έναρξη Συνόδου
Η επικεφαλής της Πολωνικής Αντιπροσωπείας, Iwona 

Jedrzejczak, καλωσόρισε την Ελληνική αντιπροσωπεία 
κατά την έναρξη της Συνόδου της Επιτροπής. Η επικε−
φαλής της Ελληνικής Αντιπροσωπείας, Βασιλική ΜΕ−
ΣΘΑΝΕΩΣ, εξέφρασε τις ευχαριστίες της για τις προ−
σπάθειες που καταβλήθηκαν από την πολωνική πλευρά 
για τη διοργάνωση της Συνόδου.

2. Πληροφορίες όσον αφορά την τρέχουσα κατάσταση 
και τη βασική κυβερνητική πολιτική περί επιστημών και 
τεχνολογίας σε Πολωνία και Ελλάδα

Οι δύο πλευρές ενημέρωσαν το ένα το άλλο σχετικά 
με τις τελευταίες εξελίξεις στον τομέα Έρευνας και 
Τεχνολογίας στη χώρα τους και παρουσίασαν περισ−
σότερες λεπτομέρειες για το Πρόγραμμα της Διμερούς 
Συνεργασίας τους. Οι δύο πλευρές τόνισαν ιδιαίτερα 
το ρόλο της διεθνούς συνεργασίας για την περαιτέρω 
ανάπτυξη του συστήματος επιστημών και τεχνολογίας 
στις δύο χώρες. Εξέφρασαν την πεποίθηση ότι η εφαρ−
μογή του Διμερούς Ελληνοπολωνικού Προγράμματος θα 
συμβάλλει σημαντικά στην ανάπτυξη χρήσιμων συνδέ−
σμων μεταξύ ιδρυμάτων, πανεπιστημίων, επιχειρήσεων 
και επιστημόνων Έρευνας και Τεχνολογίας και στις δύο 
χώρες. Αποφάσισαν επίσης να δώσουν ιδιαίτερη προ−
σοχή στην επέκταση της συνεργασίας σε Διεθνή και 
Ευρωπαϊκά πολυμερή ερευνητικά και αναπτυξιακά προ−
γράμματα, όπως το Ευρωπαϊκό 7o Πλαίσιο Πρόγραμμα, 
το COST κτλ.

3. Επιλογή και έγκριση κοινών προγραμμάτων για τα 
έτη 2006 − 2007

Οι δύο πλευρές ανακοίνωσαν μία κοινή πρόσκληση 
υποβολής προτάσεων το Σεπτέμβριο του 2005. Στην 
ελληνική πλευρά υποβλήθηκαν συνολικά 61 κοινές προ−
τάσεις και στην πολωνική συνολικά 59. Οι 59 κοινές προ−
τάσεις αξιολογήθηκαν από εμπειρογνώμονες και στις 
δύο χώρες. Η Μικτή Επιτροπή αποφάσισε να εγκρίνει τη 
χρηματοδότηση 28 κοινών έργων για τα έτη 2006−2007. 
Ο κατάλογος με τα εγκεκριμένα έργα επισυνάπτεται 
στο Παράρτημα II.

4. Οικονομικές προϋποθέσεις της συνεργασίας
Η οικονομική υποστήριξη από το πολωνικό ίδρυμα−

εταίρο, η οποία είναι απαραίτητη για την εκτέλεση των 
δραστηριοτήτων του έργου, όπως προβλέπεται στο 
πολωνικό έντυπο αίτησης, προέρχεται από το κεφάλαιο 
που καλύπτει τις νομοθετημένες δραστηριότητες των 
πολωνικών ιδρυμάτων, περιλαμβανομένης της επιστη−
μονικής και τεχνολογικής συνεργασίας που απορρέει 
από διακυβερνητικές συμφωνίες και εκτελεστικά προ−
γράμματα.

Το αποστέλλον μέρος καλύπτει τα μεταφορικά έξοδα 
για το ταξίδι μεταξύ των δύο χωρών (στον τόπο του 
ιδρύματος υποδοχής).

Οι δύο πλευρές θα παρέχουν τα ακόλουθα:

− Σε περίπτωση σύντομης επίσκεψης Πολωνών επιστη−
μόνων (έως 10 ημέρες) στην Ελλάδα, η ελληνική πλευρά 
τους παρέχει ημερήσια αποζημίωση της τάξεως των 100 
ευρώ (για διατροφή και διαμονή)

− Η πολωνική πλευρά παρέχει στους Έλληνες επιστή−
μονες για σύντομες επισκέψεις (έως 10 ημέρες) στην Πο−
λωνία 330 πολωνικά ζλότι (για διατροφή και διαμονή)

− Για εκτενείς επισκέψεις (έως 3 μήνες) η ελληνική 
πλευρά παρέχει στους νέους Πολωνούς ερευνητές 1.000 
ευρώ το μήνα (για διατροφή και διαμονή)

− Η πολωνική πλευρά παρέχει στους νέους Έλληνες 
ερευνητές για εκτενείς επισκέψεις (έως 3 μήνες) στην 
Πολωνία 3.500 πολωνικά ζλότι (για διατροφή και δια−
μονή)

− Σε περίπτωση που για την εφαρμογή του έργου συ−
νεργασίας απαιτούνται έξοδα εσωτερικής μετακίνησης 
για τους Πολωνούς επιστήμονες που επισκέπτονται την 
Ελλάδα, τα έξοδα αυτά καλύπτονται από την ελληνική 
πλευρά, ενώ τα αντίστοιχα έξοδα για τους Έλληνες επι−
στήμονες που επισκέπτονται την Πολωνία καλύπτονται 
από την πολωνική πλευρά.

Το αποστέλλον μέρος διασφαλίζει ότι τα άτομα που 
συμμετέχουν στην ανταλλαγή που προβλέπεται από το 
παρόν Πρόγραμμα διαθέτουν ασφάλεια που καλύπτει 
τα έξοδα ιατρικής περίθαλψης σε περίπτωση ξαφνικής 
ασθένειας ή ατυχήματος, εκτός εάν έχουν δικαίωμα δω−
ρεάν υπηρεσιών υγείας βάσει ξεχωριστών κανονισμών 
της χώρας υποδοχής.

5. Κλείσιμο συνεδρίασης
− προτάσεις για μελλοντικές δράσεις
Εάν καταστεί απαραίτητο, μπορεί να πραγματοποιη−

θεί μία ενδιάμεση σύνοδος, προκειμένου να αξιολογηθεί 
η πρόοδος των κοινών έργων ή να ληφθούν αποφάσεις 
για την εφαρμογή του πρωτοκόλλου. Η Μικτή Επιτροπή 
έχει αποφασίσει τη διοργάνωση ενός εργαστηρίου με 
θέμα τις ευρωπαϊκές σχέσεις, την προνοητικότητα ή 
άλλο επιλεγμένο θέμα με σκοπό την ενίσχυση της Δι−
μερούς Ελληνοπολωνικής Συνεργασίας. Το εργαστήριο 
θα λάβει χώρα μέσα στο 2007 στην Αθήνα, ενώ όλες 
οι τεχνικές λεπτομέρειες θα αποφασιστούν μέσω μελ−
λοντικών επαφών.

− τόπος και ημερομηνία διεξαγωνής της επόμενης 
συνόδου.

Η Μικτή Επιτροπή αποφάσισε ότι τα Πολωνικά και Ελ−
ληνικά Μέρη θα ανακοινώσουν πρόσκληση για υποβολή 
προτάσεων για τα έτη 2008−2009 το Μάϊο του 2007, με 
τελευταία διορία υποβολής τα τέλη Σεπτεμβρίου 2007. 
Η επόμενη σύνοδος της Μικτής Επιτροπής θα λάβει 
χώρα κατά το πρώτο τρίμηνο του 2008 στην Αθήνα, 
προκειμένου να επιλεγεί το πρόγραμμα εργασίας για τα 
έτη 2008−2009 και να δημιουργηθούν ευνοϊκές συνθήκες 
για περαιτέρω συνεργασία.

Οι υπεύθυνες αρχές στις δύο χώρες είναι:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2503



2504 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2505



2506 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2507



2508 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

*01002261910060016*



ΦΕΚ 226 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2509



2510 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2511

PROTOCOL
of the Third Greek − Polish Joint Commission Meeting 

(Working Programme for the years 2006−2007)

According to the Article III of the Agreement between the 
Government of the Hellenic Republic and the Government 
of the Republic of Poland on Scientific and Technological 
Cooperation, signed in Warsaw on November 9, 1998, the 
Third Meeting of the Greek−Polish Joint Commission was 
successfully held in Warsaw on June 5, 2006.

Mrs Vassiliki Mesthaneos, Head of International S&T 
Cooperation Directorate of the General Secretariat for 
Research and Technology of the Ministry of Development, 
was the Head of the Greek Delegation.

Mrs Iwona Jçdrzejczak, Director of the Department of 
International Cooperation and European Integration in Min−
istry of Science and Higher Education, was the Head of 
the Polish Delegation.

The list of the members of the Joint Commission is 
enclosed as Annex I.

Both Parties adopted the following agenda:
1. Opening Session
2. Exchange of information on current situation and basic 

governmental policy on science and technology in Poland 
and Greece

3. Selection and approval of the joint projects for the 
years 2006 − 2007.

4. Financial conditions of the cooperation
5. Closing Session:
− Recommendations for future actions.
− Place and date of the next meeting.

1. Opening Session
The Head of the Polish Delegation, Mrs Iwona Jçdrze−

jczak, welcomed the Greek Delegation at the opening 
session of the Commission Meeting. The Head of the 
Greek Delegation, Mrs Vassiliki Mesthaneos, expressed 
her gratitude for the efforts made by the Polish side for 
the preparation of this Meeting.

2. Information about current situation and basic gov−
ernmental policy on science and technology in Poland 
and Greece

The two Parties informed each other about the latest de−
velopments in the R&D sector in their respective countries 
as well as presented more details about their Bilateral Co−
operation Programme. Both sides place particular empha−
sis on the role of international co−operation for the further 
development of the S&T system in the two countries. They 
expressed their confidence that the implementation of the 
Greek − Polish Bilateral Programme will contribute signifi−
cantly to the development of beneficial links between S&T 
institutions, universities, enterprises and scientists of both 
countries. They also agreed to pay serious attention to 
extending the co−operation in International and European 
multilateral R&D programmes such as EU 7th Framework 
Programme, COST etc.

3. Selection and approval of the joint projects for the 
years 2006 − 2007

Both sides announced a joint call for proposals in Sep−
tember 2005. A total number of 61 joint proposals were 
submitted to the Greek side and 59 to the Polish side. The 

59 common proposals were evaluated by experts in both 
countries. The Joint Commission decided to approve 28 
joint projects for funding in the years 2006−2007. The list 
of the approved projects is enclosed as Annex II.

4. Financial conditions of the co−operation
The financial support from the Polish partner institute, 

which is necessary for the execution of the project ac−
tivities, as described in the Polish application form, will 
come from the fund covering the statutory activities of 
the Polish institutes, including international scientific and 
technological cooperation resulting from intergovernmental 
agreements and executive programmes.

The sending party will cover the roundtrip cost between 
the two countries (location of the receiving institution).

The two sides will provide the following:
In case of short term visits of Polish scientists (up to 10 

days) to Greece, the Greek side will provide them the daily 
allowance of 100 EURO (per diem + accommodation).

− The Polish side will provide Greek scientists for short 
− term visits (up to 10 days) to Poland,330 PLN (per diem 
+ accomodation)

− For long term visits (up to 3 months) for young Polish 
researchers the Greek side will provide them 1.000 Euro 
monthly (per diem + accommodation).

− The Polish side will provide young Greek researchers 
for long − term visits (up to 3 months) 3.500 PLN monthly 
(per diem+ accommodation).

− In case of internal travel costs necessary for the imple−
mentation of the cooperation project for Polish scientists 
visiting Greece, will be financed by the Greek side, while 
internal travel costs for Greek scientists visiting Poland, 
will be financed by the Polish side.

The sending party shall ensure that the persons par−
ticipating in the exchange provided by the present Pro−
gramme have insurance to cover the expenses of the 
medical assistance in case of sudden illness or accident, 
unless they are authorized to free health services on the 
basis of separate regulations of the receiving country.

5. Closing Session:
− Recommendations for future actions.
An interim meeting could be held, if necessary, in order 

to assess the progress of the joint projects or to take 
decisions on the implementation of the protocol.

The Joint Commission has decided to organise a work−
shop concerning European affairs, foresight or other cho−
sen subject due to strengthen the Greek−Polish bilateral 
cooperation. The workshop shall be held during 2007 in 
Athens, all the technical details shall be agreed by way 
of future contact.

− Place and date of the next call for proposals as well 
as the next Joint Commission meeting.

The Joint Commission agreed that the Polish and Greek 
Parties would announce the call for proposals for the years 
2008−2009 in May 2007, with the deadline for submission 
by the end of September 2007.

The next meeting of the Joint Commission will be held 
in the 1st quarter of 2008 in Athens, in order to adopt the 
working programme for the years 2008−2009 and to create 
favourable conditions for further cooperation.

The responsible authorities in both countries are:



2512 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

− In Greece: Ministry of Development, General Secretariat for Research & Technology, International S&T Coopera−
tion Directorate, Bilateral Co−operation Division, 14−18 Messoghion Ave., 11510 Athens, Greece, tel: +30 2107458093 / 
+30 2107458097 Fax: +30 2107714153

− In Poland: Ministry of Science and Higher Education Department of International Co−operation and European Inte−
gration Wspolna 1/3 Str., 00−529 Warsaw, Poland

Tel.: + 48 22 628 67 76, Fax: + 48 22 628 35 34

Annexes I and II are integral part of this Protocol.

Signed in Warsaw on June 5, 2006, in two originals in English.

 The Head of the Greek  The Head of the 
 Delegation Polish Delegation

 Vassiliki Mesthaneos Iwona Jedrzejczak  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2513



2514 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2515



2516 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*01002261910060016*

H
 α

π
ό
φ

α
σ
η
 α

υ
τή

 ν
α
 δ

η
μ
ο
σ
ιε

υ
θ
ε
ί 
σ
τη

ν 
Ε
φ

η
μ
ε
ρ
ίδ

α
 τ

η
ς
 Κ

υ
β
ε
ρ
νή

σ
ε
ω

ς
.

Α
θ
ή
να

, 
9
 Ο

κ
τω

β
ρ
ίο

υ
 2

0
0
6

Ο
Ι 
Υ
Π
Ο

Υ
Ρ
Γ
Ο

Ι
 

Ε
Ξ
Ω

Τ
Ε
Ρ
ΙΚ

Ω
Ν
 

Α
Ν
Α
Π
Τ
Υ
Ξ
Η
Σ
 

Ε
Θ

Ν
ΙΚ

Η
Σ
 Π

Α
ΙΔ

Ε
ΙΑ

Σ
 Κ

Α
Ι 
Θ

Ρ
Η
Σ
Κ
Ε
Υ
Μ

Α
Τ
Ω

Ν

 
Θ

. 
Μ

Π
Α

Κ
Ο

Γ
ΙΑ

Ν
Ν

Η
 

Δ
. 
Σ
ΙΟ

Υ
Φ

Α
Σ
  

Μ
. 
Γ
ΙΑ

Ν
Ν

Α
Κ

Ο
Υ


